
Arroyo Seco 1

Arroyo Seco
Cabecera Municipal:

Al�tud cabecera:

La�tud N:

Longitud:

Superficie:

              Población:

Arroyo Seco

993 msnm

21°32´52.931"N

099°41´20.999"W

73,212 Ha.

6.3 % del territorio estatal

13,142  habitantes

Coordenadas: Catálogo Único de Claves de Áreas Geoestadís�cas Estatales,
Municipales y Localidades; fecha de consulta: 25/08/2022.
Extensión territorial: INEGI Censo Agropecuario 2022.
Población: INEGI Censo de Población y Vivienda 2020.



Arroyo Seco 2

Arroyo Seco
Agrícola

1,255

Pecuario

Principal producto

Avance producción pecuaria
369

Agropecuario

2022

2023

2023

2024

6,060 34 1,091

5,624 30 942

427 26

435 27

6,487 60

6,059 57

Naranja

Toneladas MDP Hectáreas  sembradas

Toneladas MDP Hectáreas  sembradas

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Toneladas MDP

Variación -7.2% -11.4% -13.7% 1.9% 3.8% -6.6% -4.8%

Principal cul�vo
1,860 200 197 ToneladasBovino para carne Superficie agrícola de ríego

Superficie agrícola de temporal

Toneladas Hectáreas sembradas 541 hectáreas

3,389
Avance producción agrícola

759 Toneladas
Toneladas Hectáreas sembradas Nota: Superficies riego y temporal son en

base a las Unidades de Producción activas
Fuente INEGI Censo Agropecuario 2022



Arroyo Seco 3

Superficie por tipo de uso de suelo

Superficie agrícola

Superficie con uso
  o vocación

agropecuaria

Riego Temporal Superficie
agrícolaUnidades de

producción Superficie Unidades de
producción Superficie

Superficie con
aprovechamiento

forestal
Resto de superficie Superficie total

Superficie sin uso o
vocación

agropecuaria y sin
aprovechamiento

16,267 4 56,076 865 73,212

125 541 776 2,848 3,389

Superficie en hectáreas.
Fuente: INEGI Censo Agropecuario 2022.

Superficie en hectáreas.
Fuente: INEGI Censo Agropecuario 2022.
Nota: La superficie agrícola (riego y temporal) es en base a unidades de producción ac�vas.



Arroyo Seco 4

Superficie Sembrada 2023

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas) Volumen
(Toneladas)

Rank
estatal

 Volumen

Rend.
 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)

Valor
(Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 942 644 298 5,624 30

1 Maíz grano 375 95 280 124 15 1 7,152 1
2 Naranja 200 200 0 1,860 1 9 5,034 9
3 Elote 102 102 0 1,495 2 15 3,872 6
4 Calabacita 70 70 0 938 1 13 7,389 7
5 Garbanzo Forrajero 70 70 0 66 2 1 1,932 0.1
6 Mango 65 65 0 318 1 5 5,400 2
7 Tomate verde 23 23 0 297 7 13 5,118 1
8 Frijol 20 2 18 1 17 1 16,000 0.02
9 Tomate rojo (jitomate) 9 9 0 421 9 47 8,036 3

10 Chile Verde 6 6 0 103 8 17 9,616 1
11 Arvejón 2 2 0 1 2 1 13,755 0.02

Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Arroyo Seco 5

Volumen de la producción agrícola 2023

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas) Volumen
(Toneladas)

Rank
estatal

 Volumen

Rend.
 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)

Valor
(Millones
de pesos)Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 942 644 298 5,624 30

1 Naranja 200 200 0 1,860 1 9 5,034 9
2 Elote 102 102 0 1,495 2 15 3,872 6
3 Calabacita 70 70 0 938 1 13 7,389 7
4 Tomate rojo (jitomate) 9 9 0 421 9 47 8,036 3
5 Mango 65 65 0 318 1 5 5,400 2
6 Tomate verde 23 23 0 297 7 13 5,118 1
7 Maíz grano 375 95 280 124 15 1 7,152 1
8 Chile Verde 6 6 0 103 8 17 9,616 1
9 Garbanzo Forrajero 70 70 0 66 2 1 1,932 0.1

10 Frijol 20 2 18 1 17 1 16,000 0.02
11 Arvejón 2 2 0 1 2 1 13,755 0.02

Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Arroyo Seco 6

Valor de la producción agrícola 2023

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas) Volumen
(Toneladas)

Rend.
 (udm/ha)

Precio
Medio Rural

 ($/udm)

Valor
(Millones
de pesos)

Rank
estatal
 ValorSembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 942 644 298 5,625 31

1 Naranja 200 200 0 1,860 9 5,034 9 1
2 Calabacita 70 70 0 938 13 7,389 7 1
3 Elote 102 102 0 1,495 15 3,872 6 2
4 Tomate rojo (jitomate) 9 9 0 421 47 8,036 3 11
5 Mango 65 65 0 319 5 5,400 2 1
6 Tomate verde 23 23 0 297 13 5,118 2 8
7 Chile Verde 6 6 0 103 17 9,616 1 8
8 Maíz grano 375 95 280 124 1 7,152 1 15
9 Garbanzo Forrajero 70 70 0 66 1 1,932 0.1 2

10 Frijol 20 2 18 1 1 16,000 0.02 17
11 Arvejón 2 2 0 1 1 13,755 0.02 3

Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Arroyo Seco 7

Avance en la Superficie Sembrada y Cosechada 2024 
al 31 de octubre de 2024

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas)
Producción

Volumen
(Toneladas)

Rank Estatal
Volumen

Rend.
(udm/ha)

Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 759 123 0 1,255

1 Maíz grano 359 0 0 0 0
2 Naranja 200 0 0 0 0
3 Mango 65 65 0 316 1 5
4 Elote 64 22 0 275 3 13
5 Tomate verde 23 8 0 105 7 13
6 Calabacita 20 20 0 284 1 14
7 Tomate rojo (jitomate) 10 5 0 225 5 45
8 Frijol 10 0 0 0 0
9 Chile verde 8 3 0 50 6 17

Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Nota 2: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15 del mes inmediato posterior.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Arroyo Seco 8

Avance en el Volumen de la Producción Agrícola 2024
al 31 de octubre de 2024

No. Cul�vo
Superficie

 (Hectáreas)
Producción

Volumen
(Toneladas)

Rank Estatal
Volumen

Rend.
(udm/ha)

Sembrada Cosechada Siniestrada

Total municipal 759 123 0 1,255

1 Maíz grano 359 0 0 0 0

2 Naranja 200 0 0 0 0

3 Mango 65 65 0 316 1 5

4 Elote 64 22 0 275 3 13

5 Tomate verde 23 8 0 105 7 13

6 Calabacita 20 20 0 284 1 14

7 Tomate rojo (jitomate) 10 5 0 225 5 45

8 Frijol 10 0 0 0 0

9 Chile verde 8 3 0 50 6 17

Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Nota 2: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15 del mes inmediato posterior.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Arroyo Seco 9

Valor de la Producción Ganadera 2023

No. Producto Valor
 (Millones de pesos)

Rank
 estatal
 Valor

Precio
 (Pesos¹)

Volumen
 (Toneladas)

Total municipal 27 435

1 Bovino para carne 19 14 95 197
2 Porcino para carne 4 16 52 81
3 Ave para carne 3 16 46 55
4 Leche de bovino 0.71 15 9 78*
5 Ovino para carne 0.64 18 103 6
6 Huevo para plato 0.35 13 28 12
7 Miel 0.15 5 48 3
8 Caprino para carne 0.12 17 78 2
9 Guajolote para carne 0.04 16 47 1

10 Cera 0.008 4 80 0.1

¹ Para la leche es pesos por litro, para los demás productos es pesos por kilogramo.
* Para el volumen de la producción de leche se realizó la conversión de litros a toneladas, usando el factor de

conversión de 1 litro = 1.0302 kilos.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Arroyo Seco 10

Volumen de la Producción Ganadera 2023

No. Producto Volumen
 (Toneladas)

Precio
 (Pesos¹)

Valor
 (Millones de pesos)

Total municipal 435 27

Rank
 estatal

 Volumen
1 Bovino para carne 197 15 95 19
2 Porcino para carne 81 17 52 4
3 Leche de bovino 78* 15 9 0.71
4 Ave para carne 55 16 46 3
5 Huevo para plato 12 12 28 0.35
6 Ovino para carne 6 18 103 0.64
7 Miel 3 5 48 0.15
8 Caprino para carne 2 17 78 0.12
9 Guajolote para carne 0.8 16 47 0.04

10 Cera en greña 0.1 4 80 0.008

¹ Para la leche es pesos por litro, para los demás productos es pesos por kilogramo.
* Para el volumen de la producción de leche se realizó la conversión de litros a toneladas, usando el

factor de conversión de 1 litro = 1.0302 kilos.
Nota: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Arroyo Seco 11

Avance en el Volumen de la Producción Ganadera 2024
al 31 de octubre de 2024

No. Producto Volumen
 (Toneladas)

%
 de avance

Total municipal 369 84% 441

Rank
 Estatal

 Volumen

Volumen
Programado
 (Toneladas)

1 Bovino para carne 168 15 84 201
2 Porcino para carne 69 17 85 81
3 Leche de Bovino 67 15 84 79
4 Ave para carne 47 16 86 55
5 Huevo para plato 11 12 83 13

7 Caprino para carne 1 16 82 2
8 Miel 1 6 40 3

10 Cera en greña 0.03 5 39 0.066

6 Ovino para carne 5 18 84 6

9 Guajolote para carne 0.57 16 60 0.95

* Para el volumen de la producción de leche se realizó la conversión de litros a toneladas,
usando el factor de conversión de 1 litro = 1.0302 kilos.

Nota 1: Debido al redondeo de las cifras, la suma de los parciales puede o no coincidir con los totales.
Nota 2: Las cifras corresponden al cierre de octubre y son publicadas por el SIAP después del día 15 del mes inmediato posterior.

Fuente: Servicio de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP).



Arroyo Seco 12

Aprovechamientos de Agua por Uso Agrícola
en el municipio de Arroyo Seco

Número de
aprovechamientos de

Aguas Superficiales

Volumen de Agua
Superficial (m3/año)

Número de
aprovechamientos de
aguas Subterráneas

Volumen de Agua
Subterránea

(m3/año)

Volumen de Agua
Concesionada

Agrícola

26 2,718,595 1 6,000 2,724,595

Fuente: Registro Público de Derechos de Agua (REPDA). Fecha de consulta: Abril de 2024.


